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Введение

Актуальность темы диссертации
Диссертационная работа посвящена разработке моделей, алгоритмов и про

граммных средств решения задач управления проектами при помощи методов
тропической оптимизации. В работе исследуется ряд актуальных задач опти
мального планирования сроков выполнения проектов, которые формулируются
как новые задачи тропической оптимизации и предлагается их прямое анали
тическое решение.

В процессе развития предприятий их деятельность непрерывно усложня
ется и помимо простых повторяемых действий возникает необходимость в осу
ществлении неповторяемых взаимосвязанных действий, называемых сложны
ми действиями или проектами. Для управления сложными неповторяемыми
действиями, включая временное планирование таких действий, применяются
различные подходы, которые объединяются под термином «управление проек
тами». В качестве примеров таких подходов можно привести методы сетевого
планирования, которые опираются на анализ проекта при помощи графовых
и сетевых моделей, например метод критического пути (CPM — Critical Path
Method) [1] и метод оценки и пересмотра планов (PERT — Program Evaluation
and Review Technique) [2]), методы линейного и смешанного целочисленного
линейного программирования [3–5]

Хотя в общем случае задачи управления проектами достаточно сложные
и являются NP-трудными, задачи временного планирования (из-за отсутствия
наложенных ограничений по стоимости и ресурсам), как правило, могут быть
сформулированы и решены как задачи линейного программирования. Как след
ствие, они могут быть численно решены за полиномиальное время при помощи
соответствующих вычислительных процедур, таких как алгоритмы Кармарка
ра и Флойда-Уоршалла.

Применение методов тропической математики является одним из эффек
тивных способов решения практических задач оптимизации, которые возника
ют в подобных задачах.

Тропическая математика изучает полуполя и полукольца с идемпотент
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ным сложением [6–11], а также различные связанные с ними вычислительные
задачи. Часто функции, являющиеся нелинейными и негладкими в обычной ма
тематике после их перевода в тропический вид становятся линейными. Такие
задачи могут быть решены посредством вычисления тропических собственных
чисел и векторов матриц и решения тропических уравнений и неравенств. Бо
лее того, многие алгоритмы линейной алгебры (например метод Якоби и алго
ритм Гаусса-Зейделя) имеют идемпотентные аналоги, позволяющие создавать
эффективные вычислительные алгоритмы. Как следствие, появляются новые
возможности для анализа подобных задач, что зачастую приводит к упроще
нию как процедур их численного решения, так и интерпретации полученных
результатов.

Кроме того, при помощи линейных уравнений, сформулированных в тер
минах идемпотентной алгебры, может быть описано поведение многих динами
ческих систем, которые используются, например, при решении задач планиро
вания и управления, что дает возможность предлагать новые методы имитаци
онного моделирования таких систем.

Методы и алгоритмы тропической математики успешно применяются для
решения многих практических задач, включая задачи размещения, принятия
решений и задачи сетевого планирования. Для решения таких задач обычно
используются конечношаговые вычислительные методы, включая методы ли
нейного и смешанного целочисленного линейного программирования, методы
дискретной и комбинаторной оптимизации, в которых используются итераци
онные процедуры, позволяющие численно получить одно из решений, если ре
шение существует, либо убедиться в его отсутствии.

В отличие от указанных численных методов, методы тропической оптими
зации позволяют находить все множество решений аналитически в явном виде в
компактной матрично-векторной форме. Аналитическая форма получаемых ре
зультатов является более информативной и удобной. Она предоставляет больше
возможностей для формального анализа решений математическими методами,
может больше рассказать о фундаментальной структуре набора решений и луч
ше объяснить влияние входных параметров на решение. Аналитическое пред
ставление множества решений в матрично-векторной форме может служить ос
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новой для уточнения решений путем нахождения среди них решений, которые
удовлетворяют дополнительным ограничениям и критериям оптимальности.

Кроме того, аналитическое решение обычно является более простым для
алгоритмической и программной реализации. Процедура решения состоит из ко
нечного числа матрично-векторных операций и имеет невысокую полиномиаль
ную вычислительную сложность. Такая процедура обеспечивает возможность
эффективной программной реализации для выполнения как на последователь
ных, так и на параллельных вычислительных системах. Наконец, решение, по
лученное в аналитическом виде, является более точным, поскольку позволяет
избежать накопления ошибок округления, которые обычно возникают в числен
ных алгоритмах.

Методы тропической оптимизации успешно применялись для решения за
дач временного планирования проектов с различными типами ограничений и
критериями оптимальности. Временные ограничения включают отношения пре-
дшествования для времени начала и завершения работ проекта (ограничения
типа «старт-финиш», «старт-старт», «финиш-старт» и «финиш-финиш»), а так
же верхние и нижние границы для времени начала («время выпуска», «время
окончания выпуска») и завершения («крайний срок завершения») каждой ра
боты. Критериями оптимальности являются временные характеристики проек
та, которые требуется минимизировать (максимизировать), такие как макси
мальная продолжительность проекта, максимальное отклонение от директив
ных сроков завершения проекта, максимальный разброс времени начала работ
проекта и другие.

Для ряда постановок задач временного планирования, которые определя
ются выбором критерия оптимальности и совокупности ограничений, известны
аналитические решения, полученные с помощью методов тропической оптими
зации. Такие решения, однако, известны не для всех критериев оптимальности,
которые могут представлять интерес для практических задач планирования.
Кроме того, существующие решения обычно учитывают только часть возмож
ных ограничений, в то время как для практических задач обычно является
существенным учет всех известных типов ограничений. Поэтому, постановка и
решение новых ранее не изученных задач временного планирования проектов
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на основе применения и дальнейшего развития моделей и методов тропической
оптимизации, включая разработку вычислительных процедур, алгоритмов и
программных средств, представляется весьма актуальной.

Степень разработанности темы в литературе
Во многих задачах оптимизации, таких как задачи размещения [8, 12–14]

и сетевого планирования [15] целевая функция и ограничения могут быть опи
саны при помощи операций максимума и минимума, а также арифметических
операций. Нахождение решений подобных задач обычно сопряжено с некоторы
ми трудностями, которые могут быть связаны, в частности, с нелинейностью и
негладкостью целевой функции и ограничений. Эффективным способом упро
щения подобных задач является их переформулирования на языке тропической
математики и последующее использование ее результатов [16–18] для получения
решения задачи. Под задачами тропической оптимизации обычно понимаются
задачи оптимизации, сформулированные в терминах тропической математики.
Такие задачи являются важной составной частью современных исследований,
посвященных тропической математике. Начало развитию данного направления
положили работы [9, 15, 19], последние результаты исследований можно найти,
например, в работах [13, 20–28].

Отдельно необходимо отметить класс оптимизационных задач, которые мо
гут быть сформулированы в терминах тропической математики и заключаются
в минимизации нелинейных функционалов, с ограничениями в виде линейных
векторных неравенств [29]. Решение подобных задач обычно опирается на экс
тремальное свойство спектрального радиуса матрицы и связано с его вычисле
нием [20, 23, 25, 30].

Часто при представлении задач временного планирования на языке тропи
ческой математики возникают новые задачи тропической оптимизации, требу
ющие особого подхода к их решению [8, 22–24, 29–37]

Настоящая работа посвящена решению ряда задач временного планирова
ния и возникающих при их представлении на языке тропической математики но
вых задач тропической оптимизации. Исследуемые задачи временного планиро
вания с меньшим набором ограничений уже решались в работах [24, 33, 35, 37].
В представленной диссертации предложено расширение данных результатов на
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задачи с большим набором ограничений.
Объектом исследования является разработка моделей и методов тро

пической оптимизации для решения прикладных задач. Предметом исследо
вания является построение на основе методов тропической оптимизации ана
литических решений, вычислительных процедур и программных средств для
задач временного планирования сроков выполнения проектов.

Цель работы
Целью диссертационной работы является расширение существующего ап

парата решения задач составления оптимальных календарных графиков выпол
нения работ при помощи методов тропической оптимизации на новые ранее не
изученные задачи планирования. Рассматриваются задачи с более общим набо
ром ограничений и критериями оптимальности плана, для которых требуется
найти аналитические решения, построить вычислительные процедуры и разра
ботать программные средства.

Основные задачи
Для доcтижения указанной цели необходимо сформулировать и решить

следующие задачи:

1. Представить ряд новых задач составления оптимальных графиков выпол
нения работ проекта в форме минимаксных задач оптимизации с различ
ными видами ограничений. В качестве критериев оптимальности исполь
зуются:

• продолжительность проекта;

• отклонение от заданных директивных сроков выполнения работ про
екта;

• разброс времени завершения работ проекта;

• разброс времени начала выполнения работ проекта.

Ограничения заданы при помощи:

• минимально допустимых временных промежутков между началами
работ;

10

• минимальных временных промежутков между началом и завершени
ем работ;

• минимальных временных промежутков между завершением и нача
лом работ;


[…]

this->alg.order(
this->alg.oplus(B.Tr(), _l_B_g_ast(0,0)), this->get_unit()))
{

size_t n = B.get_rows();
auto powers = get_all_pairs(n-2);
double elem = this->get_zero();
for(size_t i = 0; i < powers.size(); i++)
{

double lB =
(l.pseudo_inverse() * (B^(powers[i][0]))).norm();

double Bg = ((B^(powers[i][1])) * g).norm();
elem=this->alg.oplus(elem, this->alg.otimes(lB, Bg));

}
_theta = this->alg.oplus(elem, B.ast().norm());
for(size_t i = 0; i < powers.size(); i++)
{

theta_min_one_B_B_Bi_ast =
(B^powers[i][0]) *

(id_vec * id_vec.transpose()) * (B^powers[i][1]);
}
theta_min_one_B_B_Bi_ast =

theta_min_one_B_B_Bi_ast * this->alg.power(_theta,-1);
theta_min_one_B_B_Bi_ast =

theta_min_one_B_B_Bi_ast + B.ast();

u_left = g;
u_right =
(

l.pseudo_inverse() * theta_min_one_B_B_Bi_ast
).pseudo_inverse();
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write();
}

}
protected:

Matrix<T> B;
Matrix<T> g;
Matrix<T> l;
Matrix<T> u;
Matrix<T> u_left, u_right;
Matrix<T> theta_min_one_B_B_Bi_ast;
double _theta;

};

C.7 Spread of the jobs start time minimization class

The class Max_start_time<T>, which is used to solve problem (8.15), inherited
from class Task<T>, described in the previous section. The following public methods
are implemented in the class:

• Max_start_time(const std::string&_order, const std::string&

solution) – class constructor. The input is the address string of the input
text file _order and the class string of the output test file _solution, in which
the solution is written;

• The solve() function solves the problem and writes the solution to the output
file

C.7.1 Input/output format

The keyword task is written at the beginning of the file. Then, in accordance
with the above rules for writing matrices, the matrix 𝐵 and the vector 𝑔 are given.
Let us give an example of an input file for the network planning problem considered
in the example above.

task
rowcol
3
3
z -2 1
0 z 2
-1 z z
_rowcol
rowcol
3
1
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2
0
0
_rowcol

The output file first displays the solution to the (8.15) problem, which is equal
to ∆. Then the Kleene matrix 𝐵* is given. Next, the range of values for 𝛼 is set,
values of indices 𝑘, 𝑠 and range of values for the vector 𝑢 The vector 𝑥 is given at
the end. Unit vectors are denoted as id_vec. Let us write an output file example:
Delta = 3
B_ast =
0 -2 1
1 0 2

-1 -3 0
alpha >= 1, k = 2, s = 3
u_2= alpha *3
2 <= u_1 <= alpha *1
0 <= u_3 <= alpha *-0
x = B_ast * u

C.7.2 Class implementation listing
template<class T>
class Max_start_time: protected Task<T>
{
public:

Max_start_time
(

const std::string& _order, const std::string& _solution
):Task<T>(_order, _solution){}
void read()
{

size_t position;
auto buf_tmp = Task<T>::read_start(position);
B=Task<T>::read_next_matrix_from_position(buf_tmp,position);
g=Task<T>::read_next_matrix_from_position(buf_tmp,position);

}
void write()
{

std::ofstream solvefile;
solvefile.open(this->solution);
solvefile << "Delta = " << delta << std::endl;
solvefile << "B_ast =" << std::endl;
B_ast.to_file(solvefile);
solvefile << "alpha >= "

<< alpha_bound
<< ", k = "
<< k + 1
<<", s = "
<< s + 1
<< std::endl;

solvefile << "u_"

262

<< k + 1
<< "= alpha *"
<< this->alg.power(B_ast(s,k), -1)
<< std::endl;

for(size_t i = 0; i < B_ast.get_rows(); i++)
if(i != k)

{
solvefile << g(i,0)

<< " <= "
<< "u_"
<< i + 1
<< " <= "
<< "alpha *"
<< this->alg.power(B_ast(s,i), -1)
<< std::endl;

}
solvefile << "x = "

<< "B_ast * u"
<< std::endl;

solvefile.close();
}
void solve()
{

read();
if(

this->alg.order
(B.Tr(), this->get_unit())

&&
!B.is_razl() && B.is_quadr()

)
{

Matrix<T> _delta;
Matrix<T> id_vec(B.get_rows(),1);
id_vec.Identity_vec();
B_ast = B.ast();
_delta =
id_vec.transpose()

* B_ast * B_ast.pseudo_inverse() * id_vec;
delta = _delta(0,0);
k = 0;
s = 0;
double val = this->alg.get_zero();
for(size_t j = 0; j < B_ast.get_cols(); j++)
{

Matrix<T> b_ast_j;
b_ast_j = B_ast.get_col(j);
Matrix<T> id_b_bi_id;
id_b_bi_id
= id_vec.transpose()
* b_ast_j * b_ast_j.pseudo_inverse() * id_vec;

if(this->alg.order(val, id_b_bi_id(0,0)))
{

k = j;
val = id_b_bi_id(0,0);
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}
}
val = this->alg.get_zero();
for(size_t j = 0; j < B_ast.get_cols(); j++)
{

if
(

this->alg.order
(

val, this->alg.power(B_ast(j,k), -1)
)

)
{

s = j;
val = this->alg.power(B_ast(j,k), -1);

}
}
val = this->alg.get_zero();

for(size_t j = 0; j < B_ast.get_cols(); j++)
{

if
(

this->alg.order
(

val, this->alg.otimes(g(j,0),B_ast(s,j))
)

)
{

val = this->alg.otimes(g(j,0),B_ast(s,j));
}

}
alpha_bound = val;
write();

}
}

protected:
Matrix<T> B;
Matrix<T> g;
double delta;
size_t k,s;
Matrix<T> B_ast;
double alpha_bound;

};
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