ОТЗЫВ

члена диссертационного совета Буровой Ирины Герасимовны на диссертацию

Губанова Сергея Александровича на тему:

«Решение минимаксных задач оптимального планирования проектов с использованием методов

идемпотентной алгебры»,

представленную на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по

специальности 1.2.2. Математическое моделирование, численные методы и комплексы программ

Актуальность темы исследования

В диссертационной работе Губанова Сергея Александровича рассматриваются задачи оптимального

планирования сроков выполнения проектов и предлагаются новые решения таких задач. Новизна

заключается в применении методов тропической (идемпотентной) алгебры, которая, как известно,

изучает теорию и приложения алгебраических систем с идемпотентными операциями.

В диссертационной работе рассматриваются задачи планирования проекта. Предполагается, что

проект состоит из множества работ, которые могут проводиться параллельно с учетом заданных

ограничений на время выполнения работ. Целью планирования является определение оптимального

времени начала и завершения каждой работы в соответствии с заданным критерием оптимальности.

Например, требуется минимизировать общую продолжительность проекта. Такие задачи имеют вид

минимаксных задач оптимизации, которые могут быть записаны в форме задач линейного

программирования и решены при помощи одного из известных итерационных алгоритмов (например,

симплексного алгоритма).

Как известно, в отличие от методов линейного программирования, которые обеспечивают

алгоритмическое решение, методы тропической оптимизации позволяют получить аналитический

результат, описывающий все решения задачи в параметрическом виде в компактной векторной форме.

Такой результат, обеспечивающий возможность формального анализа множества решений и

непосредственных расчетов с невысокой вычислительной сложностью, приобретает особую

значимость, в случае, если алгоритмическое решение по тем или иным причинам является

нежелательным или даже невозможным. Поэтому тема настоящей работы, посвященная построению

на основе методов идемпотентной алгебры новых аналитических решений для ранее не изученных

задач планирования представляется весьма актуальной.

Основные результаты работы и их новизна

К основным результатам следует отнести следующие.

1. Разработаны математические модели оптимального планирования проектов с различными типами

временных ограничений и критериев оптимальности в виде многомерных минимаксных задач

оптимизации. Построены представления указанных задач в терминах идемпотентной алгебры.

2. Сформулирован ряд задач тропической оптимизации с различными целевыми функциями и

ограничениями, для которых найдены прямые аналитические решения в параметрическом виде в

компактной векторной форме.

3. Предложенные методы решения задач тропической оптимизации применены для решения задач

временного планирования проектов. Разработаны вычислительные процедуры решения и исследована

их вычислительная сложность.

4. Разработаны программные средства решения задач тропической оптимизации.
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5. Разработаны приложения полученных результатов для решения задач планирования работы

медицинских учреждений.

Все основные результаты диссертационного исследования, выносимые на защиту, являются новыми.

Обоснованность и достоверность результатов

Обоснованность и достоверность результатов подтверждается корректностью применения

математического аппарата, полнотой доказательств и наглядностью численных примеров для всех

формальных утверждений (теорем, лемм), сформулированных в работе, успешной реализацией

разработанных методов в виде комплекса программных средств, а также разработкой и

содержательной интерпретацией приложений в области планирований медицинских мероприятий.

Основные результаты работы опубликованы в научных журналах, индексируемых в базах данных Web

of Science и Scopus, и апробированы на всероссийских и международных конференциях. Исследования

по теме диссертационной работы были поддержаны грантами научных фондов РФФИ и РГНФ.

Теоретическая и практическая значимость результатов

Результаты работы, связанные с формулировками и решением новых задач тропической оптимизации,

представляют теоретический интерес для развития моделей и методов идемпотентной алгебры.

Результаты, связанные с разработкой новых моделей и методов для задач временного планирования,

имеют значение для развития математического аппарата оптимального планирования в управлении

проектами. Полученные результаты обеспечивают теоретическую основу для построения

эффективных вычислительных алгоритмов и процедур.

Диссертационное исследование имеет существенное прикладное значение. Важными для

практического применения результатами являются разработка комплекса программных средств

решения задач тропической оптимизации, а также разработка приложений для решения актуальных

задач оптимального планирования медицинских мероприятий.

Замечания по диссертации

1. В тексте работы встречаются не совсем точные формулировки или утверждения. Например, в

разделе «Введение» на С. 13-15 рассматриваемые в работе задачи планирования проектов не вполне

корректно называются «задачами оптимального управления».

Определения на С.26 (строки 1-4 снизу) сформулированы недостаточно конкретно: не ясно какое из

трех приведенных выражений является аналогом определителя, а какое – аналогом спектрального

радиуса.

На С.29 (строка 7) при записи чебышевской нормы пропущен знак абсолютной величины для

координат вектора под знаком максимума.

Не ясно, какое значение в формулировке теоремы на С.33 (строки 1-2) имеет определение

«неотрицательный» (в смысле нуля обычной математики или тропической?).

2. Имеется ряд опечаток. Например, на С.26 (строка 2) написано «компоненами» вместо

«компонентами», на С.27 (строка 9) «назывется» вместо «называется», на С.42 (строка 13) «свйством»

вместо «свойством».

На С.37 (строка 9 снизу) отсутствует запятая перед словом «получим». Другие примеры пропущенных

запятых имеются на С.38 (строка 7 снизу), С.43 (строка 7) и др.

3. Приведенные в работе численные примеры решения задач малой размерности хорошо

иллюстрируют технику вычислений, но, однако, не дают полного представления об эффективности

предложенных методов при решении таких практических задач, которые могут иметь большую

размерность. Для задач большой размерности представляется целесообразным сравнить время

нахождения прямого решения предложенными методами и время решения при помощи итерационных

процедур (например, симплекс алгоритма линейного программирования).

Отметим, что указанные замечания не снижают значимости полученных результатов и не влияют на

общую положительную оценку диссертационного исследования.

Общая оценка работы

В целом диссертация Губанова С. А. представляет собой завершенную научно-квалификационную

работу, выполненную соискателем самостоятельно. Диссертация содержит решения научных

проблем, имеющих значение для разработки новых моделей и развития методов идемпотентной

алгебры и тропической оптимизации, а также их приложений для решения актуальных задач

временного планирования проектов в различных областях практики. Оформление диссертации

отвечает установленным требованиям. Структура и содержание работы соответствуют поставленным

целям и задачам исследования. Основные научные результаты опубликованы в журналах,

индексируемых в базах данных Web of Science и Scopus, и в других изданиях. Результаты

апробированы на международных и всероссийских научных конференциях. Исследования

проводились в рамках научных проектов, поддержанных фондами РФФИ и РГНФ.

Заключение

Диссертация Губанова Сергея Александровича на тему: «Решение минимаксных задач оптимального

планирования проектов с использованием методов идемпотентной алгебры» соответствует

основным требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения

ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», соискатель

Губанов Сергей Александрович заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-

математических наук по специальности 1.2.2. Математическое моделирование, численные методы и

комплексы программ. Нарушения пунктов 9 и 11 указанного Порядка в диссертации не обнаружены.

Член диссертационного совета

Д.ф.-м.н., профессор,

профессор кафедры вычислительной математики

Санкт-Петербургского государственного университет Бурова И.Г.

Дата

8.09.2023